
 
  

ASUNTO: RESOLUCIÓN DE ADMISIÓN AL SORTEO DE PUESTOS VACANTES 
DE VENTA AMBULANTE - MERCADO SEMANAL DE PIEDRAS 

BLANCAS AÑO 2026  

 
ANTECEDENTES DE HECHO 

1. Por Resolución de Alcaldía número 2139 de fecha 7 de octubre de 2025, se abre 

un plazo de 15 días hábiles para que los titulares de autorizaciones de venta en el 
mercado semanal de Piedras Blancas soliciten la renovación de la autorización y, en 
su caso, habilitación de tercero, para el año 2026. 

2.Por Resolución de Alcaldía número 2825 de fecha 29 de diciembre de 2025, se 
autoriza condicionalmente a las personas incluidas en su Anexo I, a la renovación del 
ejercicio de la venta ambulante. 

3.Por Resolución de Alcaldía número 2846 de fecha 30 de diciembre de 2025, se 
declaran los puestos que han quedado vacantes, abriendo un plazo de diez días 
hábiles para la presentación de solicitudes. 

4.Visto las solicitudes presentadas en las categorías de alimentación, ropa y calzado, 
otro tipo de mercancías y rastro han siendo admitidas todas, excepto: 

-2 solicitudes por estar fuera del plazo establecido 

-1 solicitud por no estar debidamente firmada  

-1 solicitud de cambio de puesto por no figurar a nombre de la persona autorizada 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

I.-Es aplicable al expediente la siguiente normativa: 

 Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local. 

 La Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones 
Públicas. 

 El Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por el que se aprueba el 
Reglamento de Bienes de las Entidades Locales.  

 La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 

las Administraciones Públicas. 

 La Ordenanza municipal reguladora de la venta ambulante en el concejo de 
Castrillón (BOPA del 19/04/2012). 

 Ordenanza Fiscal 116, reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de 
dominio público. 

II. –El artículo 10 de la Ordenanza municipal reguladora de la venta ambulante en el 

concejo de Castrillón dispone que: 

“1.En el caso de que un puesto quede vacante, se publicará mediante anuncio en el 
tablón de edictos y en la página web del Ayuntamiento durante 10 días. 

2.Durante esos 10 días las personas interesadas tendrán que presentar solicitud en 
el Registro general del Ayuntamiento. 

3.En el caso de que exista más de una solicitud de adjudicación se realizará por 
sorteo.” 

Esta Alcaldía, en el ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 21.1 de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local,  

Patrimonio

Expediente 26131TNIF: P3301600G

Resolución Nº 301 de 09/02/2026 "Resolución sorteo plazas libres Mercado semanal 2026" - SEGRA 12552

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.castrillon.es/

Código Seguro de Verificación: F3CA AUUU CQXT ADT7 EU3RAYUNTAMIENTO DE CASTRILLÓN

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
Je

sú
s 

El
oy

 A
lo

ns
o 

Pr
ie

to
09

/0
2/

20
26

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
In

m
ac

ul
ad

a 
Ba

rc
ia

 F
re

sn
o

09
/0

2/
20

26

Pág. 1 de 5

https://sede.castrillon.es/firma/infocsv.aspx?csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=677904&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=678421&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R


 
  

 

RESUELVE 

PRIMERO. – Declarar admitidos al procedimiento de sorteo público de adjudicación 
de puestos vacantes de venta ambulante en el mercado semanal de Piedras Blancas 
a las personas que se relacionan en el Anexo I que se adjunta. 

SEGUNDO. Los puestos vacantes a sortear son los siguientes: 

PUESTOS LIBRES MODALIDAD “ALIMENTACIÓN” 

De acuerdo con el artículo 8 de la Ordenanza municipal reguladora de la venta 
ambulante en el Concejo de Castrillón, las personas interesadas deberán cumplir 
los siguientes requisitos: 

-estar dados de alta en el epígrafe correspondiente del Impuesto sobre Actividades 
Económicas y encontrarse al corriente de pago de la correspondiente tarifa. 

-estar al corriente del pago de sus obligaciones con la Hacienda Pública, con la 
Seguridad Social, con el Principado de Asturias y con el Ayuntamiento de Castrillón. 

-en el caso personas físicas procedentes de países no comunitarios deberán estar 
en posesión de correspondiente permiso de trabajo y residencia o, procediendo de 
países comunitarios, de la tarjeta de residencia. 

-haber recibido la formación adecuada en higiene alimentaria 

NUMERO DE PUESTO METROS 

A-6 6 m 

A-13 8 m 

PUESTOS LIBRES MODALIDAD “ROPA Y CALZADO” 

De acuerdo con el artículo 8 de la Ordenanza municipal reguladora de la venta 
ambulante en el Concejo de Castrillón las personas interesadas deberán cumplir 
los siguientes requisitos: 

-estar dados de alta en el epígrafe correspondiente del Impuesto sobre Actividades 
Económicas y encontrarse al corriente de pago de la correspondiente tarifa. 

-estar al corriente del pago de sus obligaciones con la Hacienda Pública, con la 
Seguridad Social, con el Principado de Asturias y con el Ayuntamiento de Castrillón. 

-en el caso personas físicas procedentes de países no comunitarios deberán estar 
en posesión de correspondiente permiso de trabajo y residencia o, procediendo de 
países comunitarios, de la tarjeta de residencia. 

NUMERO DE PUESTO METROS 

RC-27 8 m 

RC-32 8 m 

RC-33 6 m 

RC-34 6 m 

RC-41 6 m 

Patrimonio

Expediente 26131TNIF: P3301600G

Resolución Nº 301 de 09/02/2026 "Resolución sorteo plazas libres Mercado semanal 2026" - SEGRA 12552

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.castrillon.es/

Código Seguro de Verificación: F3CA AUUU CQXT ADT7 EU3RAYUNTAMIENTO DE CASTRILLÓN

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
Je

sú
s 

El
oy

 A
lo

ns
o 

Pr
ie

to
09

/0
2/

20
26

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
In

m
ac

ul
ad

a 
Ba

rc
ia

 F
re

sn
o

09
/0

2/
20

26

Pág. 2 de 5

https://sede.castrillon.es/firma/infocsv.aspx?csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=677904&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=678421&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R


 
  

RC-42 6 m 

RC-43 6 m 

RC-45 6 m 

RC-46 8 m 

RC-47 6 m 

RC-52 8 m 

PUESTOS LIBRES MODALIDAD “OTRO TIPO DE MERCANCIA” 

De acuerdo con el artículo 8 de la Ordenanza municipal reguladora de la venta 
ambulante en el Concejo de Castrillón las personas interesadas deberán cumplir 
los siguientes requisitos: 

-estar dados de alta en el epígrafe correspondiente del Impuesto sobre Actividades 
Económicas y encontrarse al corriente de pago de la correspondiente tarifa. 

-estar al corriente del pago de sus obligaciones con la Hacienda Pública, con la 
Seguridad Social, con el Principado de Asturias y con el Ayuntamiento de Castrillón. 

-en el caso personas físicas procedentes de países no comunitarios deberán estar 
en posesión de correspondiente permiso de trabajo y residencia o, procediendo 
de países comunitarios, de la tarjeta de residencia. 

NUMERO DE PUESTO METROS 

O-15 4 m 

O-16 4 m 

O-20 6 m 

O-27 6 m 

O-34 8 m 

O-36 6 m 

O-39 6 m 

PUESTOS LIBRES MODALIDAD “RASTRO” 

NUMERO DE PUESTO METROS 

R-5 4 m 

R-6 4 m 

R-11 4 m 

R-29 4 m 

 

Patrimonio

Expediente 26131TNIF: P3301600G

Resolución Nº 301 de 09/02/2026 "Resolución sorteo plazas libres Mercado semanal 2026" - SEGRA 12552

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.castrillon.es/

Código Seguro de Verificación: F3CA AUUU CQXT ADT7 EU3RAYUNTAMIENTO DE CASTRILLÓN

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
Je

sú
s 

El
oy

 A
lo

ns
o 

Pr
ie

to
09

/0
2/

20
26

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
In

m
ac

ul
ad

a 
Ba

rc
ia

 F
re

sn
o

09
/0

2/
20

26

Pág. 3 de 5

https://sede.castrillon.es/firma/infocsv.aspx?csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=677904&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=678421&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R


 
  

TERCERO. - Determinar que el procedimiento de adjudicación de puestos será el 
siguiente: 

-Se realizarán cuatro sorteos, uno por cada modalidad de puesto. 

- El sorteo se realizará mediante aplicación informática donde se asignará, de manera 

aleatoria, el orden de prioridad de elección de puesto para cada uno de los sorteos 
de las distintas modalidades. 

-Cada solicitante tendrá un número de participación según lo previsto en el Anexo I. 

-La adjudicación estará condicionada al cumplimiento de los requisitos exigidos en el 
artículo 8 de la Ordenanza municipal reguladora. 

CUARTO. - Señalar como fecha de celebración del sorteo el día 18 de febrero de 
2026 en el Salón de Plenos del Ayuntamiento de Castrillón. 

El sorteo para la modalidad “Alimentación” ser realizará a las 11:30 horas 

El sorteo para la modalidad “Ropa y Calzado” ser realizará a las 11:45 horas 

El sorteo para la modalidad “Otro tipo de mercancía” se realizará a las 12:00 horas 

El sorteo para la modalidad “Rastro” se realizará a las 12:15 horas. 

QUINTO. –Publicar la presente Resolución en el tablón de anuncios y en la página 
web del Ayuntamiento de Castrillón y dar cuenta al Pleno Municipal, a los efectos 
oportunos. 

ANEXO I 

MODALIDAD “ALIMENTACIÓN” 

NOMBRE Y APELLIDOS NIF NÚMERO 

PARTICIPACIÓN 

JESUS CABARGA PARIS ***6897** 1 

JAMONES Y EMBUTIDOS EL OTE, 

SL 

***2568** 2 

MODALIDAD “ROPA Y CALZADO” 

NOMBRE Y APELLIDOS NIF NÚMERO 

PARTICIPACIÓN 

ANGEL JIMENEZ GARCIA ***4930** 1 

REBECA AÑON ALONSO ***9876** 2 

ELEAZAR ANGEL JIMENEZ 

ROSILLO 

***2211** 3 

DAMARIS JIMENEZ BARRUL ***5993** 4 

MODALIDAD “OTRO TIPO DE MERCANCIA” 

NOMBRE Y APELLIDOS NIF NÚMERO 

PARTICIPACIÓN 

ANGEL JIMENEZ GARCIA ***4930** 1 

REBECA AÑON ALONSO ***9876** 2 

ANTONIO JIMENEZ JIMENEZ  ***4965** 3 

MARIA SONIA ORTEGA GARCIA  ***5316** 4 

DAMARIS JIMENEZ BARRUL ***5993** 
5 

ALI SECK TOURE ***2803** 6 

Patrimonio

Expediente 26131TNIF: P3301600G

Resolución Nº 301 de 09/02/2026 "Resolución sorteo plazas libres Mercado semanal 2026" - SEGRA 12552

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.castrillon.es/

Código Seguro de Verificación: F3CA AUUU CQXT ADT7 EU3RAYUNTAMIENTO DE CASTRILLÓN

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
Je

sú
s 

El
oy

 A
lo

ns
o 

Pr
ie

to
09

/0
2/

20
26

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
In

m
ac

ul
ad

a 
Ba

rc
ia

 F
re

sn
o

09
/0

2/
20

26

Pág. 4 de 5

https://sede.castrillon.es/firma/infocsv.aspx?csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=677904&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=678421&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R


 
  

MARIA SOLEDAD GABARRI 

BARRUL 

***9779** 7 

ANA MARIA JIMENEZ MONTOYA ***4456** 8 

MIGUEL GABARRI JIMENEZ ***6466** 9 

MODALIDAD “RASTRO” 

NOMBRE Y APELLIDOS NIF NÚMERO 

PARTICIPACIÓN 

CLAUDIA VALDES 

MANZANARES  

***7522** 1 

EMILIA MANZANARES VALDES  ***2279** 2 

CRISTIAN MARQUES GARCIA  ***3581** 3 

LORENA MONTOYA 

HERNANDEZ 

***8789** 4 

RICARDO MONTOYA 

HERNANDEZ 

***4186** 5 

SAUL VALDES MONTOYA NIF  ***7632** 6 

ANGELES IGLESIAS ALMEDA  ***8874** 7 

ANGEL MONTOYA HERNANDEZ  ***9365** 8 

JOSE ANTONIO HERNANDEZ 

VARGAS 

***1138** 9 

JOSEFA MONTOYA 

HERNANDEZ  

***4177** 10 

LUIS MONTOYA MONTOYA  ***0175** 11 

LIDIA MONTOYA HERNANDEZ ***6894** 12 

AURICA GHEORGHE ***2252** 13 

MARIAN GHEORGHE ***4749** 14 

MARIA ESTRELLA MONTOYA 

HERNANDEZ  

***2885** 15 

ADINA CURT ***9202** 16 

KATIA HERNANDEZ JIMENEZ ***0691** 17 

YOLANDA MONTOYA MONTOYA ***9564** 18 

AINHOA HERNANDEZ 

MONTOYA 

***1667** 19 

DIANA MONTOYA MONTOYA ***8148** 20 

MANUEL HERNANDEZ JIMENEZ ***4765** 21 

ANA ISABEL HERNANDEZ 
HERNANDEZ 

***8249** 22 

ANTONIO MONTOYA 

HERNANDEZ 

***8151** 23 

MIGUEL AARON MONTOYA 
PRESA 

***7699** 24 

CRISTIANA GHEROGHE  ***1259** 25 

ARISTE VASILE FLORIN ***9199** 26 

GONZALO MONTOYA MONTOYA  ***0175** 27 

 
Así lo dispone la persona al margen firmante, en la fecha indicada, todo lo cual en el 
exclusivo ejercicio de la fe pública que me es propia, certifico. 

Patrimonio

Expediente 26131TNIF: P3301600G

Resolución Nº 301 de 09/02/2026 "Resolución sorteo plazas libres Mercado semanal 2026" - SEGRA 12552

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.castrillon.es/

Código Seguro de Verificación: F3CA AUUU CQXT ADT7 EU3RAYUNTAMIENTO DE CASTRILLÓN

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
Je

sú
s 

El
oy

 A
lo

ns
o 

Pr
ie

to
09

/0
2/

20
26

FIRMADO POR

La
 S

ec
re

ta
ria

 G
en

er
al

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 C
as

tri
lló

n
In

m
ac

ul
ad

a 
Ba

rc
ia

 F
re

sn
o

09
/0

2/
20

26

Pág. 5 de 5

https://sede.castrillon.es/firma/infocsv.aspx?csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=677904&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
https://sede.castrillon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=678421&csv=F3CAAUUUCQXTADT7EU3R

		2026-02-10T07:37:44+0100
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.castrillon.es/ con CSV F3CAAUUUCQXTADT7EU3R
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE CASTRILLÓN




